testimonium hoc dari coeptum est quod sumus filii Dei, testantibus ipsis Abrahae filiis ac dicentibus : *Eramus enim aliquando et nos natura filii irae, sicut et ceteri*^c. Nam nec ipse Abraham aliunde amicus Dei appellatus est nisi a fide et expectatione ejus sacramenti. Denique omnium quae credidit, quae credendo justificatus et amicus Dei factus est haec summa fuit : *Et in semine tuo benedicentur omnes gentes*^d; et secundum hanc fidem, congruum, scilicet in ea corporis parte qua semen traducitur, signaculum circumcisionis accepit, interim promissiones non accepturus donec veniret qui benedictionem daret. Igitur ab hoc sacramento *testimonium* dare incipit quod sumus filii Dei; etenim in hoc sacramento suo ipse efficit quatenus renascamur et simus filii Dei. Qui enim divina omnipotentia sua in Mariam *supervenit et obumbravit*^e illi ut conciperetur et nasceretur ex ea Unigenitus Filius Dei, ipse eadem omnipotentia supervenit aquis, et eis foecunditatem tribuit ut renascentur ex eis filii Dei. Fons aquae elementaris, hoc Spiritu superveniente vivificatus, fit uterus Ecclesiae, uterus gratiae. Idcirco Christus dicit : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto*^f, etc. Apostolus autem : *Consepulli enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo resurrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus*^g. Itaque unus idemque fons et uterus nobis et sepulchrum est. Uterus, quia, sicut dicit Christus, *renascimur*^h; sepulchrum quia, sicut dicit Christi Apostolus,

c. Éphés. 2, 3 || d. Gen. 22, 18 || e. Lc. 1, 35 || f. Jn 3, 4-5 || g. Rom. 6, 4 || h. Jn 3, 3.

1. Il doit y avoir ici une réminiscence patristique, qui n'a pas été identifiée. Rupert reviendra sur ce sujet au livre V des *Œuvres du Saint-Esprit*, 7, PL 167, 1709 C.

2. Sur cette analogie entre la naissance virginale du Christ et la régénération baptismale, cf. le livre I, 8, tome I, p. 80.

c'est-à-dire à partir de la passion du Christ Fils de Dieu, que commence d'être rendu ce témoignage — à savoir que nous sommes fils de Dieu. Les fils mêmes d'Abraham l'attestent lorsqu'ils disent : « Nous aussi par nature nous étions autrefois enfants de colère, comme tous les autres^c. »
 1648 B Et Abraham lui-même ne fut appelé ami de Dieu qu'à cause de sa foi et de son attente de ce sacrement. En somme, tout ce qu'il crut — et c'est en croyant qu'il fut justifié et qu'il devint l'ami de Dieu — se ramène à ceci : « En ta semence seront bénies toutes les nations^d »; et c'est en raison de cette foi qu'il recut le signe approprié, le sceau de la circoncision, sur cette partie du corps qui transmet la semence^e; mais il ne devait pas voir l'accomplissement des promesses, jusqu'à ce que vint celui qui donnerait la bénédiction. Donc à partir de ce sacrement, l'Esprit commence à rendre témoignage que nous sommes fils de Dieu, car dans ce sacrement qui est le sien, il a lui-même fait en sorte que nous renaissions et soyons fils de Dieu. Celui en effet qui par sa divine toute-puissance survint en Marie et « la couvrit de son ombre^e », pour que fût conçu et naquit d'elle le Fils Unique de Dieu, survient encore dans
 1648 C les eaux par la même toute-puissance et leur donne la fécondité qui nous fait naître d'elles fils de Dieu². Une fontaine de l'élément eau, vivifiée par la venue de cet Esprit, devient sein maternel de l'Église, sein maternel de la grâce³. C'est pourquoi le Christ dit : « Nul s'il ne renaît de l'eau et de l'Esprit-Saint^f », etc. Et l'Apôtre : « Nous avons donc été ensevelis avec lui par le baptême pour être unis à sa mort, afin que, comme le Christ est ressuscité des morts par la gloire du Père, nous marchions nous aussi dans une vie nouvelle^g. » Ainsi une seule et même fontaine est pour nous sein maternel et sépulcre; sein maternel puisque nous renaissions^h, comme le dit le Christ; sépulcre puisque nous y sommes « ensevelis avec le